
Vermikompostér je speciální kompostér, ve kterém bioodpad zpracovávají žížaly. 
Proto se mu také někdy říká žížalí farma. Je nenáročný na místo a při správné péči 
vůbec nezapáchá, takže ho můžeš mít klidně i doma v bytě. Kromě kompostu po-
skytuje také tekuté přírodní hnojivo, tzv. žížalí čaj.
Vermikompostér si můžeš snadno vyrobit z  různých recyklovaných nádob, třeba 
plastových kbelíků.

Budeš potřebovat:

• 3 stejně velké kbelíky,
• 2 víka pasující na kbelíky,
• odlamovací nožík,
• vrtáky do dřeva o průměru 4 mm a 8 mm,
• vrtačku,
• 4 šrouby o průměru 8 mm a délce 15 mm s matkami a podložkami,
• netkanou textilii o rozměru o cca 10 cm větším než je průměr kbelíků.

návod:

vyrob si vermikompostér

Chceš o vermikompostování vědět víc?
Mrkni na www.envic-sdruzeni.cz/zahrada-zahradniceni/piju-kafe-pro-zizaly/
nebo Facebook „Piju kafe pro žížaly“.

Vydáno v rámci projektu „Piju kafe pro žížaly“, podpořeného statutárním městem Plzeň 
a Nadačním fondem Zelený poklad (www.zelenypoklad.org).
Texty: Alena Lehmannová.
Fotografie a grafická úprava: Soňa Brabencová. 
ENVIC, občanské sdružení, z.s., duben 2019.

letošní  
rodinné 

foto...



První kbelík nijak neupravuj. Poslouží 
jako dno vermikompostéru - bude se 
v něm zachycovat žížalí čaj.

Skrz otvory k sobě víko 
a kbelík pevně sešroubuj 
šrouby s matkami 
a podložkami.

Do dna druhého kbelíku vrtákem 
o průměru 4 mm vyvrtej otvory 
vzdálené od sebe cca 2 cm. Vytvoříš 
tak základní nádobu vermikompostéru, 
z které může odtékat žížalí čaj, aniž by 
z ní vypadávaly žížaly.

Do jednoho z vík nožíkem vyřízni otvor 
velký tak, aby ti zůstal 2-3 cm široký 
lem.

Víko s otvorem polož na třetí kbelík.

Vrtákem o průměru 8 mm do 
protilehlých stran víka i kbelíku vyvrtej 
čtyři otvory.

1.

6.

2.

3. 4.

5.

Do dna kbelíku vrtákem o průměru 
8 mm vyvrtej rovnoměrně otvory 
vzdálené od sebe cca 2 cm. Vytvoříš 
tak nástavec na základní nádobu 
vermikompostéru, do kterého mohou, 
když je základní nádoba plná, přes 
otvory ve dně prolézat žížaly.

Do druhého víka udělej vrtákem 
o průměru 8 mm otvory vzdálené od 
sebe cca 2 cm. Vytvoříš tak víko na 
vermikompostér.

Vermikompostér sestav – do 
prvního kbelíku zasuň základní 
nádobu s nástavcem, přes něj polož 
netkanou textilii, kterou přiklop 
víkem. (Textilie zabraňuje tomu, aby 
se ve vermikopostéru usídlily mušky 
octomilky. Ty žížalám sice neškodí, ale 
jsou v bytě nevítanými hosty.)

Do vermikompostéru dej žížaly 
a průběžně je krm bioodpadem. 
Dokud není potřeba nástavec, můžeš 
na kompostování používat pouze 
základní nádobu přikrytou víkem 
s textillií. Ideální náplní je kuchyňský 
odpad smíchaný s lógrem a natrhaným 
kartonem nebo hoblinami. Pozor, směs 
nesmí být příliš vlhká, aby biodpad 
nezačal hnít a zapáchat.

7. 8.

9. 10.

... HURÁ, TEĎ SE MŮŽEM 
NASTĚHOVAT!


